дело № М3-5-186/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2022 года                                                                       город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении должностного лица:
директора общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Т.З. Мансимова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Т.З. Мансимов, являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу, допустил нарушение установленного п.п. 3.1 п.2 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации не сообщило в налоговый орган о прекращении деятельности российской организации через иное обособленное подразделения в течение 3 дней после закрытия обособленного подразделения. Сообщение в Межрайонную ИФНС №4 по Республике Татарстан поступило дата, установленный п.п. 3.1 п.2 ст. 23 НК РФ сок предоставления данного сообщения истек дата.

В судебное заседание Т.З. Мансимов, будучи надлежащим образом, извещенным по месту регистрации, указанного протоколе об административной ответственности, в судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщал, с ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался, в материалах дела имеется судебный конверт в материалах дела имеется конверт с отметкой о возврате в связи с истечением срока получения.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Таким образом, суд расценивает данные действия Т.З. Мансимова как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Согласно п.п. 3.1 п.2 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального предпринимателя обо всех обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией) в течение трех дней со дня принятия российской организацией решения о прекращении деятельности через филиал или представительство (закрытии филиала или представительства)
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Т.З. Мансимова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, в котором изложены обстоятельства дела;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата;

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Т.З. Мансимов является директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ».
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Т.З. Мансимова по части 1 статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

директора общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Т.З. Мансимова - признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию № 2 участка по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
	Согласовано
Мировой судья:
	Д.К. Галлямова

3